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Of. n° 017/96/PGM-CMV Bento Goncalves, 26 de dezembro de 1996.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Passamos as maos de Vossa Exceléncia, para que submeta a
aprecia¢do dos demais vereadores integrantes dessa Camara Municipal, o Projeto de Lei n°

50/96, que *“ Altera zoneamento”.

Como € do conhecimento de todos, as Cooperativas Habitaci-
onais que se formaram em Bento Gongalves vém encontrando dificuldades para a aquisi¢do
de areas de terra em virtude dos elevados pregos praticados no mercado imobiliario de nossa

cidade e também devido a topografia desfavoravel nesta regido.

Apesar destas dificuldades as Cooperativas Habitacionais Ser-
rana e Unido da Serra, totalizando noventa e cinco (95) familias associadas, encontraram um
imovel apropriado para seu assentamento, de valor compativel com suas possibilidades fi-
nanceiras. Todavia, esta area de terras localiza-se em Zona Industrial 2, onde ndo € permiti-

da a construgdo de habita¢des coletivas.

Por esta razdo solicitaram a esta Municipalidade que estudasse

a viabilidade de alterar o zoneamento nas imedia¢des da area a ser adquirida.

A area pretendida pelas Cooperativas Habitacionais situa-se
proxima ao Nucleo Habitacional Nossa Senhora de Fatima (COHARB 1I). Este Nucleo Habi-

tacional situa-se em Zona Residencial 3.

Exmo. Sr.:

Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI

DD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Observando-se a topografia do terreno nas areas cogitadas
pelas Cooperativas assim como nas areas adjacentes, verifica-se que a mesma ¢ bastante
acidentada, inclusive com dificuldade de acesso, portanto, desfavoravel para a implantagao

de industrias.

Levando-se em consideragdo as caracteristicas daquela area
que, inclusive, é cortada por uma sanga, bem como o importante objetivo das Cooperativas
Habitacionais, esta Administragio é de opinido favoravel a alteragdo do zoneamento de
Zona Industrial 2 para Zona Residencial 3 na area descrita no projeto e tracejada em cor

laranja no mapa anexo.

Confiando no elevado espirito comunitario dos Senhores Ve-
readores esperamos a aprovagdo dessa matéria, solicitando sua votagdo em regime de ur-

géncia.

Cordialmente,

AIDO JOSE BERTUOL

Prefeito Municipal
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 50, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1996.
ALTERA ZONEAMENTO.

AIDO JOSE BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gon-
calves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanci-
ono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°- E alterado o zoneamento de Zona Industrial 2 - ZI2
para Zona Residencial 3 - ZR3 no seguinte trecho:
inicia no entroncamento da margem Leste do prolongamento da rua Antonio Martinelli com
a sanga existente entre as ruas Joana Guindani Tonello e Antonio Sperotto; dai, acompa-
nhando a citada sanga, até encontrar o prolongamento da divisa Norte do Loteamento Sdo
Paulo; ap6s, no sentido Leste-Oeste, seguindo nesta dire¢do até encontrar o cruzamento das -
divisas Norte e Leste do Loteamento Sao Paulo; dai, no sentido Norte-Sul, acompanhando a
divisa Leste do loteamento S3o Paulo, até encontrar a rua Antonio Sperotto; dai, acompa-
nhando a margem Norte dessa rua e a divisa Norte do Nucleo Habitacional Nossa Senhora
de Fatima (COHAB II) e prosseguindo nessa dire¢do, cortando a rua Joana Guindani Tone-
llo até atingir a margem Leste do Prolongamento da rua Antonio Martinelli; apds, no sentido
Sul-Norte, pela margem Leste dessa rua, até atingir a sanga e, portanto, o ponto inicial, fe-
chando assim o poligono.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e seis dias do més de dezembro de mil novecentos e noventa e
seis.

AIDO JOSE BERTUOL
Prefeito Municipal

Processo n° 7.794, de 13-12-96.
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DESPACHO

O Processo n° 205/96, de 27 de dezembro de 1996, que

contém o Projeto de Lei n° 50/96, que ALTERA ZONEAMENTO, nao foi a
aprecicao do Plenario.

Em razao disto, e de conformidade com o disposto no Artigo

99 do Regimento Interno, determino o seu arquivamento.

Bento Gongalves, 2 de janeiro de 1997.

Vereador WAi déb(Po;é EasiaaneT,

Presidente.




Oficio no 002/GAB

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

|
! 23 VIA g
| COPIA AUTENTICA | §

Fa—~

meml’

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Paldcio 11 de QOutubro

Bento Goncgalves, 7 de janeiro de 1997.

Senhor Prefeito:

De acordo com o Art. 99, do Regimento Interno da Camara

Municipal de Vereadores, comunicamos que foram arquivados os seguintes Projetos

de Lei, de origem Executiva:

Of -

02+
037

04 .

05+

05

07+

Projeto de Lei n2 16/96 - Autoriza o Poder Executivo
a Alienar Imovel a Jaime de Souza Cedro, mediante
investidura;

Projeto de Lei n2 20/96 - Autoriza o Poder Executivo
a desafetar bem publico de uso especial;

Projeto-de 'Lei n9 43/96 — Adita a Lei ~ Complementar
neps, de 03 de maio da 1996 = Plano Diretor;

Projeto de Lei no 45/96 - Autoriza o Poder Executivo
a dar em pagamento o Imovel que descreve, para
CONCRESUL BRITAGEM LTDA. e da outras p/"owden
class

Projeto de Lei n? 48/96 - Aprova Empreendimento Tu-
ristico, determina provtdencms visando o incentivo a
atividade Hoteleira e Turistica, implementa um  plano
de fiscalizacao nas areas definidas pela Lei Municipal
no 1.893/90 e da outras providencias;

Profeto de Lei n?2 49/96 - Autoriza o Poder {:‘xecut:’vo
a conceder auxilio de R$40.000,00 a Fundagao CONSE
PRO de Bento Goncgalves;

Projeto de Lei n2 50/96 - Altera Zoneamento.

Para que 0os mesmos possam/scgulr tramitacao a pa/"zlr de

19 de marco de 1997, devera ser solicitado o desa:quzvamento ,./

Na ocasiao, enviamos COI"dIGlS 'squdacoes. /
i | ’

Exmos St
DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Nesta Cidade

B
i / /

! b o i j i !
Vereador |[VAR LEOPOLDO CASFAGNETTI,

Presidente.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. N2 001/97-GAB Bento Gongalves, 07 de janeiro de 1997

Excelentissimo Senhor:

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia vimos

solicitar o desarquivamento dos seguintes Projetos de Lei, am

bos remetidos pelo Poder Executivo no ano de 1996 e que nao

foram apreciados pelos Senhores Vereadores:

Projeto de Lei n9 48/96 - "Aprova empreendimento turistico ,

determina providéncias visando o in

centivo as atividades hoteleira e

turistica, implementa um plano de

fiscalizagao nas areas definidas pe

la Lei

outras

Projeto de Iei n9 50/96 -"Altera

Certos de
Vossa Exceléncia, aproveitamos a

apreco e consideracgao.

Municipal n2 1.893/90 e da

providencias."

zoneamento."

contarmos com a atencao de

ocasiao para externar nosso

|

s

DARCY OZZA

Prefeifto Municipal

Ao Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Palacio 11 de Outubro
NESTA CIDADE
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Camara Municipal de Bento Gongalves

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N9 03
PROCESSO N2 205/96

O Sr. Presidente encaminha para exame e parecer des-
ta AJU, projeto de lei do Executivo Municipal, que altera zoneamento.

O projeto propdoe a alteracdo do.Plano Diretor no to-
cante a zoneamento, de industrial para residencial, visando possibi-
litar a cosntrucdo de casas por cooperativas habitacionais.

O Poder Executivo, na exposicao de motivos, retrata
a necessidade da medida proposta e a importancia que tem visando atin-
gir os objetivos das cooperativas habitacionais.

Do ponto de vista juridico nao vemos impedimento pa-

ra tramitacdo e votacdo do projetc "SUB EXAMEM".

Seill. . €0 parceer.

PALACIO 11 DE OUTUERO, 13 de janeiro de 1997.

Be}¥X—CARLOS PER
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°: 205/9% ASSUNTO: Altera Zoneamento

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros da
Comissao Técnica Permanente de Constituicao e Justica desta Casa,ao
proceder a analise do Projeto de Lei n? 50, de 26 de dezembro de
1996, o qual " altera zoneamento ", por considerar a importancia e
relevancia do motivo pelo qual esta sendo proposta a alteracao do
zoneamento previsto pelo Plano Diretor em vigor, & de parecer favo-
ravel, pois ndo encontra impedimento legal a respeito da matéria.

Este & o parecer.

Sala das SessoOes, aos dezoito dias do més

de marco de mil novecentos e noventa e sete.

7/
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PARECER:
Processo N.°: 205/97 ASSUNTO: Altera Zoneamento
AUTOR:
RELATOR: Vereador
Parecer
PARECER

O Projeto merece aprovacao dado seu alto valor social,

ja que ha em nosso Municipio estas entidades procurandof7 re-

solver o problema de Habitagoes.

Observando-se a topegrafia do terreno nas areas cogi-

tadas pelas Cooperativas, assim como nas areas adjacentes, ve-

7

. . - 7 . .
rifica-se que a mesma & bastante favoravel para os objetivos

: g " o
das Cooperativas,loteamentos populares e e improprio

plantacao de inddstrias.

Nome 8 7

EATA

ALCIKD GRABIEL%i
7]

]

para im-

/ /

/
ARISTIDES DI BERNARDO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 24 de margo de 1997.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 25
DE MARCO DE 1997.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTIL, torna publico que da pauta da
Ordem do dia para a Sessdo Ordinéria do dia 25 de margo de 1997, consta o seguinte:

L.

PROCESSO N° 199/96 - Aprova empreendimento turistico, determina
providéncias visando o incentivo a atividades hoteleira e turistica, im-
plementa um plano de fiscalizagdo nas areas definidas pela Lei Munici-
pal N° 1893/90 e da outras providéncias;

(VOTAGAO UNICA-REGIME DE URGENCIA)

. PROCESSO N° 205/96 - Altera zoneamento; (2°* e 3* VOTACAO)

. PROCESSO N © 025/97 - Revoga a Lei Municipal n° 873, de 1° de de-

zembro de 1978; (2" e 3* VOTACAO)

. PROCESSO N 026/97 - Altera dispositivos do Cédigo Tributario Mu-

nicipal ; (1* VOTACAO)

. PROCESSO N © 027/97 - Cria cargos na administragio ptblica munici-

pal, adita a Lei Municipal n° 1739/90 e d4 outras providéncias;
(COM EMENDA) (1* VOTACAO)

. PROCESSO N ° 038/97 - Denomina via publica; (12 VOTACAO)

. PROCESSO N° 195/96 - Altera a redagdo do Art. 2° e adita/o Paragra—

fo 3° a0 Art. 2° e altera a redagdo do Art. 3° da Lei Municipal N%2014,
de 26 de setembro de 1991, (1* VOTACAO)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

8. Mog@o de Apoio ao sistema Financeiro Pablico Estadual;
9. Sera aberto um espago no Grande Expediente, para a realizagio de

um debate acerca do Parque da Fenavinho, oportunidade em que es-
tardo presentes os Senhores Tarcisio Michelon e Avelino Merigo.

GABINETE/ DO PRESIDENTE DA CA MUNICIPAL DE
i de 1997.

bl

vmf Lédpéwo CA3®G§F;TI,

Presidente.
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a v.Exa.

as seguintes matérias:_
DE ORIGEM EXECUTIVA:

(copia anexa)

2. Projeto de lei n° 50/96 - Altera zoneamento.

de 1° de dezembro de 1978.

DE ORIGEM LEGISLATIVA

(copia anexa)

estima e consideragao.
Atenciosamente,

Presidente.

lilmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Nesta Cidade

Oficio n° 052/GAB Bento Gongalves, 26 de marco de 1996.

que na Sessao

Ordinaria realizada no dia 25 de marge de 1997, ¢ Plenario desta Casa apreciou e aprovou

1. Projeto de lei n° 48/97 - Aprova empreeendimentos tu-
ristico, determina providéncias visando o incentivo a
atividades hoteleira e turistica, implementa um plano
de fiscalizagao nas areas difinidas pela Lei Municipal
N° 1983/90 e da outras providéncias - COM EMENDA.

3. Projeto de lei n ° 02/97 - Revoga a Lei Municipal n° 873,

4. Projeto de lei n® 04/97 - Acresce o Inciso IX ao Art. 8° da
. Lei Municipal n° 1893, de 20 de dezembro de 1990.

Sendo o que tinhamos, subscrevemo-nos, com protestos de

Veread lVé/éEé)PCOLé\é N

TAGNETTI,
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